
DECRETO N.º  3.324,
DE 17 DE OUTUBRO DE 2008.

Decreta ponto facultativo nos órgãos da Adminis-
tração Pública Municipal, e dá outras providências.
A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso

das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município;
CONSIDERANDO que o Governo Federal, através

da Portaria de nº 855, de 26 de outubro de 2007 do
Secretário Executivo do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, decretou Ponto Facultativo o
dia 27 de outubro de 2008;
CONSIDERANDO que o dia 28 de outubro é con-

sagrado ao servidor público municipal nos termos do
art. 252 da Lei nº 311/91 - Estatuto do Servidor, e no
ano em curso a data caiu no dia de terça-feira, a mu-
nicipalidade acata as considerações do Governo Fe-
dera e antecipa as comemorações alusivas ao Dia
do Servidor Público Municipal;
CONSIDERANDO que a medida de antecipação

da data não trará qualquer prejuízo para a sociedade,
uma vez que os serviços públicos essenciais serão
preservados;
RESOLVE:
Art. 1º - Considerar, excepcionalmente, o dia 27 de

outubro de 2008, como Ponto Facultativo no âmbito
da Administração Pública Municipal, alusivo à come-
moração do Dia do Servidor Público Municipal.
Art. 2º - Recomendar aos dirigentes dos órgãos e

entidades para que seja preservado o funcionamento
dos serviços essenciais afetos às respectivas áreas
de competência.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, 
em Mossoró-RN, 17 de outubro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita

_________________________________________
ATO Nº  026/2008

TITULO DE EXONERAÇÃO
A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso

das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró;
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR MARIA DE FÁTIMA FER-

NANDES MOREIRA do Cargo em Comissão de Ge-
rente Executiva do Desenvolvimento Social, Símbolo
- DES I.
Art. 2º - Este Ato entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 20 de outubro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita

_________________________________________
ATO Nº  027/2008

TITULO DE DESIGNAÇÃO
A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso

das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora FERNANDA KAL-

LYNE REGO DE OLIVEIRA MORAIS, Assistente So-
cial, matricula 12665-9, para o Cargo em Comissão
de Gerente Executiva do Desenvolvimento Social,
Símbolo - DES I.
Art. 2º - Este Ato entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,

JORNALOFICIAL DEMOSSORÓ
MOSSORÓ (RN), TERÇA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2008

Prefeita: Maria de Fátima Rosado Nogueira

* Ano I * Número 18-A * R$ 1,00

Poder Executivo
em Mossoró-RN, 20 de outubro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita

_________________________________________
ATO Nº 028/2005

TITULO DE EXONERAÇÃO
A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso

das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró,
RESOLVE:
EXONERAR YURI TASSO DUARTE QUEIROZ

PINTO, do Cargo em Comissão de Gerente Execu-
tivo da Infra-Estrutura e Desenvolvimento Urbanís-
tico, Símbolo – DES I.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró, 20 de outubro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita

_________________________________________
PORTARIA Nº  2.033/2008

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA EMÍLIA

FERNANDES MEDEIROS, para compor o Conselho
Municipal da Assistência Social – CMAS, para o cargo
de Conselheira Suplente, em substituição a Maria das
Graças Linhares, na representação do assento da
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Territorial e
Ambiental.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua

publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 15de outubro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita

_________________________________________
PORTARIA Nº  2.034/2008

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró;
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR a pedido VALCELI NO-

GUEIRA DANTAS, do Cargo de Provimento em Co-
missão de Chefia Executiva de Departamento,
Símbolo – CED, com lotação no Centro de Atenção
Psico-social Infantil - CAPSi.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua

publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 15 de outubro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita

_________________________________________
PORTARIA Nº  2.035/2008

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró;
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR TATYANNA SONALLY OLI-

VEIRA DE BRITO do cargo de provimento em co-
missão de Execução de Serviços Especializados,
Símbolo SE, com lotação na Gerência Executiva da
Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, re-
vogada as disposições em contrário.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 15 de outubro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita

_________________________________________
PORTARIA Nº  2036/2008

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró;
RESOLVE:
Art. 1º -NOMEAR FRANCISCO DE ASSIS AN-

DRADE para o cargo de provimento em comissão de
Execução de Serviços Especializados, Símbolo SE,
com lotação na Gerência Executiva da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, re-

vogada as disposições em contrário.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 15 de outubro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita

__________________________________________
PORTARIA Nº  2037/2008

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ADALGIZA LEOPOLDINA MO-

REIRA DO NASCIMENTO, para o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Chefia de Setor de
Departamento, Símbolo – CSD, com lotação na Ge-
rência Executiva do Desenvolvimento Social.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua

publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 20 de outubro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita

_________________________________________
PORTARIA Nº  2.038/2008

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró;
RESOLVE:
Art. 1º - DESTITUIR MARIA DE FÁTIMA FERNAN-

DES MOREIRA, do cargo de Coordenadora, da Coor-
denadoria Municipal da Defesa Civil.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua

publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 20 de outubro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita

_________________________________________
PORTARIA Nº  2.039/2008

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR FERNANDA KALLYNE REGO

DE OLIVEIRA MORAIS, para o cargo de Coordena-
dora, da Coordenadoria Municipal da Defesa Civil.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua



JOM JORNAL OFICIAL
DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), TERÇA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 20082

publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 20 de outubro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita

_________________________________________
PORTARIA Nº  2.040/2008

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró; 
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR a Secretária Municipal do De-

senvolvimento Territorial e Meio Ambiente, senhora
KÁTIA MARIA CARDOSO PINTO, para responder in-
terinamente pela Gerência Executiva da Infra-Estru-
tura e Desenvolvimento Urbanístico,  Símbolo – DES
I, sem acumulação de vencimentos. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação. 
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 20 de outubro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita

_________________________________________
PORTARIA Nº  2.041/2008

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró;
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR RITA SILVANIA DE SOUZA

LIMA, do cargo de provimento em comissão de Exe-
cução de Serviços Especializados, Símbolo SE, com
lotação na Secretaria Municipal da Cidadania.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua

publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 20 de outubro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita

_________________________________________
PORTARIA Nº  2.042/2008

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX
da Lei Orgânica do Município de Mossoró;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ALEX SANDRO DE SOUZA

LIMA, para o cargo de provimento em comissão de
Execução de Serviços Especializados, Símbolo SE,
com lotação na Escola Municipal Professor Antonio
Fagundes.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua

publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA,
em Mossoró-RN, 20 de outubro de 2008.
MARIA DE FÁTIMA ROSADO NOGUEIRA
Prefeita

Aviso  de  Licitação
Pregão nº. 082/2008 – GES.

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Mossoró
torna público para conhecimento dos interessados
que no dia 03 de novembro de 2008, às 09h00min
(nove horas), na sede da Gerência Executiva de
Compras e Materiais, localizada à Rua Idalino de Oli-
veira, nº. 106 – 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN,
realizará licitação na modalidade de Pregão Presen-
cial, do tipo Menor Preço por Item, cujo objeto é a
aquisição de material de limpeza para as unidades
básicas de saúde do município. O Edital com as de-

mais especificações e detalhes encontra-se à dispo-
sição dos interessados à Rua Idalino de Oliveira, nº.
106 – 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN, no horá-
rio de 07h00min as 12h00min e das 14h00min às
17h00min horas e na Internet no site: www.prefeitu-
rademossoro.com.br
Mossoró-RN, em 17 de outubro de 2008.
O PREGOEIRO 

_________________________________________
Aviso de Licitação

Pregão nº. 083/2008 – GES.
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Mossoró

torna público para conhecimento dos interessados
que no dia 05 de novembro de 2008, às 09h00min
(nove horas), na sede da Gerência Executiva de
Compras e Materiais, localizada à Rua Idalino de Oli-
veira, nº. 106 – 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN,
realizará licitação na modalidade de Pregão Presen-
cial, Tipo: Menor Preço por Item, cujo objeto é a aqui-
sição de material de consumo odontológico. O Edital
com as demais especificações e detalhes encontra-
se à disposição dos interessados à Rua Idalino de
Oliveira, nº. 106 – 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-
RN, no horário de 07h00min as 12h00min e das
14h00min às 17h00min horas e na Internet no site:
www.prefeiturademossoro.com.br.
Mossoró-RN, em 17 de outubro de 2008.
O PREGOEIRO 

_________________________________________
Adiamento  de  Licitação

Pregão Presencial nº. 079/2008 – GEDS.
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Mossoró

torna público para conhecimento dos interessados
que o Pregão acima titulado com realização prevista
para o dia 29 de outubro de 2008, às 14h00min (qua-
torze horas), cujo objeto é a aquisição de alimentos
perecíveis, será reaprazado para o dia 06 de no-
vembro de 2008, as 14h00min (quatorze horas), na
sede da Gerência Executiva de Compras e Materiais,
localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106, 1º andar –
Centro - Mossoró-RN. O Edital com as demais espe-
cificações e detalhes encontra-se à disposição dos
interessados no endereço supra citado, no horário de
07h00min as 12h00min e das 14h00min as 17h00min
e no site: www.prefeiturademossoro.com.br.
Mossoró-RN, em 17 de outubro de 2008. 
O PREGOEIRO

_________________________________________
Adiamento  de  Licitação

Pregão Presencial nº. 078/2008 – GEDS.
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Mossoró

torna público para conhecimento dos interessados
que o Pregão acima titulado com realização prevista
para o dia 29 de outubro de 2008, às 08h00min (oito
horas), cujo objeto é a aquisição de alimentos não
perecíveis, será reaprazado para o dia 06 de no-
vembro de 2008, as 08h00min (oito horas), na sede
da Gerência Executiva de Compras e Materiais, lo-
calizada à Rua Idalino de Oliveira, 106, 1º andar –
Centro - Mossoró-RN. O Edital com as demais espe-
cificações e detalhes encontra-se à disposição dos
interessados no endereço supra citado, no horário de
07h00min as 12h00min e das 14h00min as 17h00min
e no site: www.prefeiturademossoro.com.br.
Mossoró-RN, em 17 de outubro de 2008. 
O PREGOEIRO

_________________________________________
RESULTADO DO PREGÃO Nº 071/2008 – SEDEC
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, torna

público o resultado do conclave acima titulado, con-
forme descrito: 
OBJETO: A concessão de espaços da Praça de

Convivência da Avenida Rio Branco, nesta cidade.
EMPRESAS  VENCEDORAS: IRACHAI SUSCHI

BAR LTDA; KARUME NASCIMENTO DE MEDEI-
ROS; DAVISON BARBOSA GALAPI e RITA DE CAS-
SIA SANTANA DOS SANTOS XAVIER.

PREGÃO Nº 062/2008 – GES
OBJETO: Contratação de empresa especializada

em mão-de-obra de serviços de limpeza, conserva-
ção e manutenção.
EMPRESA VENCEDORA:
M. G. O DE FREITAS.
Prefeitura Municipal de Mossoró – RN,
20 de outubro de 2008.
O PREGOEIRO

PORTARIA Nº 3655/2008-SEMARH
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINIS-

TRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº.

191/2008, de 28/09/2008, oriundo da Vara da
Fazenda Pública da Comarca de Mossoró, ex-
traído do Processo nº. 106.08.600053-0 – Ação
Ordinária de Complementação de Aposentado-
ria c/c Pedido de Tutela Antecipada, que deter-
mina a imediata implantação da
complementação do benefício de Pensão por
Morte nos proventos da autora da ação,
R  E  S  O  L  V  E :
AUTORIZAR a implantação da complementa-

ção do benefício de Pensão por Morte, nos pro-
ventos da senhora MARIA LOIOLA CUNHA
TINOCO, pensionista, tomando-se por para-
digma o valor de R$ 3.316,41 (Três mil, trezen-
tos e dezesseis reais e quarenta e um
centavos), a partir do corrente mês, conforme
tabela abaixo.
Proventos – Paradigma: 3.316,41
Valor do Benefício a Deduzir: 2.079,02
Valor dos proventos complementar a ser im-

plantado: 1.237,39 (Um mil, duzentos e trinta e
sete  reais e trinta e nove centavos)
Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em con-
trário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria da Administração e Rec. Humanos,
em Mossoró-RN, 16 de outubro de 2008.
Manoel Bizerra da Costa
Secretário 

______________________________________
PORTARIA Nº 3646/2008-SEMARH

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINIS-
TRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO, o disposto no Decreto Mu-

nicipal nº 1.608/97-GP, de 19.11.97, que delega
poderes ao Secretário de Administração a ex-
pedir atos referentes à situação dos funcioná-
rios públicos municipais, e com égide no art.
148, da Lei Federal nº 8.231/91, e suas altera-
ções posteriores,
CONSIDERANDO, o disposto nos arts. 72, in-

ciso V, e 85 da Lei 311/91 – Regime Jurídico
dos Servidores Públicos Municipais,
R  E  S  O  L  V  E :
EXTINGUIR o vínculo empregatício com o ser-

vidor LUIZ GONZAGA TAVARES NETO, matrí-
cula funcional n.º 1618-5, PROFESSOR - NIVEL
II, lotado na GERÊNCIA EXECUTIVA DA EDU-
CAÇÃO E DO DESPORTO, em razão da con-
cessão de sua aposentadoria, por TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO, pelo INSS – Instituto Nacional
do Seguro Social, em 04/09/2008, conforme Be-
nefício de Número 1468130592, e declarar o
cargo vago.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em con-
trário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal da Administração 
e Recursos Humanos

Controladoria Geral do Município

Gerência Executiva de Compras



Secretaria da Administração e Rec. Humanos,
em Mossoró-RN, 14 de outubro de 2008.
Manoel Bizerra da Costa
Secretário 

______________________________________
PORTARIA Nº 3647/2008-SEMARH

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINIS-
TRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO, o disposto no Decreto Mu-

nicipal nº 1.608/97-GP, de 19.11.97, que delega
poderes ao Secretário de Administração a ex-
pedir atos referentes à situação dos funcioná-
rios públicos municipais, e com égide no art.
148, da Lei Federal nº 8.231/91, e suas altera-
ções posteriores,
CONSIDERANDO, o disposto nos arts. 72, in-

ciso V, e 85 da Lei 311/91 – Regime Jurídico
dos Servidores Públicos Municipais,
R  E  S  O  L  V  E :
EXTINGUIR o vínculo empregatício com o ser-

vidor LENIRA CAETANO MENEZES, matrícula
funcional n.º 9164-2, AUXILIAR DE SERVICOS
GERAIS, lotado na FUNDACAO MUNICIPAL DE
CULTURA, em razão da concessão de sua apo-
sentadoria, por INVALIDEZ, pelo INSS – Insti-
tuto Nacional do Seguro Social, em 02/09/2008,
conforme Benefício de Número 5319580432, e
declarar o cargo vago.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em con-
trário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria da Administração e Rec. Humanos,
em Mossoró-RN, 14 de outubro de 2008.
Manoel Bizerra da Costa
Secretário 

______________________________________
PORTARIA Nº 3648/2008-SEMARH

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINIS-
TRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO, o disposto no Decreto Mu-

nicipal nº 1.608/97-GP, de 19.11.97, que delega
poderes ao Secretário de Administração a ex-
pedir atos referentes à situação dos funcioná-
rios públicos municipais, e com égide no art.
148, da Lei Federal nº 8.231/91, e suas altera-
ções posteriores,
CONSIDERANDO, o disposto nos arts. 72, in-

ciso V, e 85 da Lei 311/91 – Regime Jurídico
dos Servidores Públicos Municipais,
R  E  S  O  L  V  E :
EXTINGUIR o vínculo empregatício com a ser-

vidora ALDIVA NUMIDIA DE SOUZA MASCA-
RENHAS, matrícula funcional n.º 2398-3,
PROFESSOR - NIVEL II, lotada na U. E. I.
MARIA LEITE DE LACERDA ROCHA, em razão
da concessão de sua aposentadoria, por
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO DE PROFESSOR,
pelo INSS – Instituto Nacional do Seguro Social,
em 01/09/2008, conforme Benefício de Número
1468130061, e declarar o cargo vago.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em con-
trário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria da Administração e Rec. Humanos,
em Mossoró-RN, 14 de outubro de 2008.
Manoel Bizerra da Costa
Secretário 

PORTARIA Nº 3657/2008-SEMARH
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINIS-

TRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 125, pa-

rágrafo 1º da Lei Municipal n.º 311/91, de 27 de
setembro de 1991, e em cumprimento ao De-
creto Municipal n.º 1.608/97 – GP, de 19.11.97,
que delega poderes ao Secretário da Adminis-
tração e Recursos Humanos a expedir atos re-
ferentes à situação dos funcionários públicos
municipais,  
R  E  S  O  L  V  E :
CONCEDER Licença Prêmio, por tempo de

serviço e assiduidade, pelo período de 60 (ses-
senta) dias, referente ao período aquisitivo de
5-1999/2004, a servidora VANUSA LINHARES
DE OLIVEIRA, matrícula nº. 8128-0, ocupante
do cargo de PROFESSOR - NIVEL III, lotada na
U. E. I. QUIXABEIRINHA II, com vigência de
05/11/2008 a 03/01/2009.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em con-
trário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria da Administração e Rec. Humanos,
em Mossoró-RN, 16 de outubro de 2008.
Manoel Bizerra da Costa
Secretário

______________________________________
PORTARIA Nº 3658/2008-SEMARH

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINIS-
TRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 125, pa-

rágrafo 1º da Lei Municipal n.º 311/91, de 27 de
setembro de 1991, e em cumprimento ao De-
creto Municipal n.º 1.608/97 – GP, de 19.11.97,
que delega poderes ao Secretário da Adminis-
tração e Recursos Humanos a expedir atos re-
ferentes à situação dos funcionários públicos
municipais,  
R  E  S  O  L  V  E :
CONCEDER Licença Prêmio, por tempo de

serviço e assiduidade, pelo período de 90 (no-
venta) dias, referente ao período aquisitivo de
4-2000/2005, ao servidor FRANCISCO RANIL-
TON NOLASCO, matrícula nº. 2558-2, ocupante
do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS,
lotado na E. M. ROTARY, com vigência de
31/10/2008 a 28/01/2009.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em con-
trário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria da Administração e Rec. Humanos,
em Mossoró-RN, 16 de outubro de 2008.
Manoel Bizerra da Costa
Secretário

______________________________________
PORTARIA Nº 3659/2008-SEMARH

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINIS-
TRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 125, pa-

rágrafo 1º da Lei Municipal n.º 311/91, de 27 de
setembro de 1991, e em cumprimento ao De-
creto Municipal n.º 1.608/97 – GP, de 19.11.97,
que delega poderes ao Secretário da Adminis-
tração e Recursos Humanos a expedir atos re-
ferentes à situação dos funcionários públicos
municipais,  
R  E  S  O  L  V  E :
CONCEDER Licença Prêmio, por tempo de

serviço e assiduidade, pelo período de 60 (ses-

senta) dias, referente ao período aquisitivo de
2-1994/1999, ao servidor FRANCISCO ASSIS
HONORATO, matrícula nº. 3669-6, ocupante do
cargo de PROFESSOR - NIVEL I, lotado na E.
M. FRANCISCO DE ASSIS BATISTA, com vi-
gência de 05/11/2008 a 03/01/2009.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em con-
trário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria da Administração e Rec. Humanos,
em Mossoró-RN, 16 de outubro de 2008.
Manoel Bizerra da Costa
Secretário

______________________________________
PORTARIA Nº 3660/2008-SEMARH

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINIS-
TRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 125, pa-

rágrafo 1º da Lei Municipal n.º 311/91, de 27 de
setembro de 1991, e em cumprimento ao De-
creto Municipal n.º 1.608/97 – GP, de 19.11.97,
que delega poderes ao Secretário da Adminis-
tração e Recursos Humanos a expedir atos re-
ferentes à situação dos funcionários públicos
municipais,  
R  E  S  O  L  V  E :
CONCEDER Licença Prêmio, por tempo de

serviço e assiduidade, pelo período de 60 (ses-
senta) dias, referente ao período aquisitivo de
2-2000/2005, a servidora MARIA LUCIA FIR-
MINO DAMIAO, matrícula nº. 2430-4, ocupante
do cargo de PROFESSOR - NIVEL I, lotada na
E. M. FRANCISCO DE ASSIS BATISTA, com vi-
gência de 05/11/2008 a 03/01/2009.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em con-
trário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria da Administração e Rec. Humanos,
em Mossoró-RN, 16 de outubro de 2008.
Manoel Bizerra da Costa
Secretário

______________________________________
PORTARIA Nº 3661/2008-SEMARH

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINIS-
TRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 125, pa-

rágrafo 1º da Lei Municipal n.º 311/91, de 27 de
setembro de 1991, e em cumprimento ao De-
creto Municipal n.º 1.608/97 – GP, de 19.11.97,
que delega poderes ao Secretário da Adminis-
tração e Recursos Humanos a expedir atos re-
ferentes à situação dos funcionários públicos
municipais,  
R  E  S  O  L  V  E :
CONCEDER Licença Prêmio, por tempo de

serviço e assiduidade, pelo período de 90 (no-
venta) dias, referente ao período aquisitivo de
5-1988/1993, a servidora ANTONIA DIONIZIA
DE OLIVEIRA, matrícula nº. 1826-4, ocupante
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada
na E. M. SENADOR DUARTE FILHO, com vi-
gência de 03/11/2008 a 31/01/2009.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em con-
trário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria da Administração e Rec. Humanos,
em Mossoró-RN, 16 de outubro de 2008.
Manoel Bizerra da Costa
Secretário

JOM JORNAL OFICIAL
DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), TERÇA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 20083



PORTARIA Nº 3662/2008-SEMARH
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINIS-

TRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 125, pa-

rágrafo 1º da Lei Municipal n.º 311/91, de 27 de
setembro de 1991, e em cumprimento ao De-
creto Municipal n.º 1.608/97 – GP, de 19.11.97,
que delega poderes ao Secretário da Adminis-
tração e Recursos Humanos a expedir atos re-
ferentes à situação dos funcionários públicos
municipais,  
R  E  S  O  L  V  E :
CONCEDER Licença Prêmio, por tempo de

serviço e assiduidade, pelo período de 90 (no-
venta) dias, referente ao período aquisitivo de
4-2000/2005, ao servidor JOSCELITO MAR-
QUES FERREIRA, matrícula nº. 8518-9, ocu-
pante do cargo de PROFESSOR - NIVEL II,
lotado na E. M. PROF. CELINA GUIMARAES,
com vigência de 05/11/2008 a 02/02/2009.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em con-
trário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria da Administração e Rec. Humanos,
em Mossoró-RN, 16 de outubro de 2008.
Manoel Bizerra da Costa
Secretário

______________________________________
PORTARIA Nº 3656/2008-SEMARH

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINIS-
TRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO, o relatório final da Comis-

são de Inquérito Administrativo, designada pela
Portaria nº. 2200/2008-SEMARH, de
12/06/2008, que opina pela exoneração da ser-
vidora abaixo qualificada, uma vez que a posse
da mesma no cargo público que ocupa decor-
reu, exclusivamente, de um erro material profe-
rido pela empresa responsável pela elaboração
e execução do Concurso Público nº. 001/2008-

PMM, pelo o qual a mesma foi submetida e
aprovada para o cargo de Cirurgião Dentista,
CONSIDERANDO, que no aludido Inquérito há

demonstração de que a servidora em referên-
cia, não apresentou prova contrária ao estabe-
lecido pela referida empresa, quando
oportunamente lhe concedido esse direito, e,
mediante parecer da Procuradoria Geral do Mu-
nicípio, com fundamentação na lição da Súmula
nº. 473, do Supremo Tribunal Federal, onde
torna público que a Administração pode anular
seus próprios atos, quando eivados de vícios
que os tornam ilegais,
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no De-

creto Municipal nº 1.608/97-GP, de 19.11.97,
que delega poderes ao Secretário da Adminis-
tração a expedir atos referentes à situação dos
funcionários públicos municipais,
R  E  S  O  L  V  E :
EXONERAR, por justa causa, a servidora

KARLA MARA DO NASCIMENTO LIMA, matrí-
cula funcional nº. 12872-4, do cargo público de
Cirurgião Dentista, do grupo ocupacional da
saúde, lotada na Gerência Executiva da Saúde
– Unidade Básica de Saúde Dr. Ildone Caval-
cante.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em con-
trário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria da Administração e Rec. Humanos,
em Mossoró-RN, 16 de outubro de 2008.
Manoel Bizerra da Costa
Secretário 

______________________________________

PORTARIA Nº 3688/2008-SEMARH
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINIS-

TRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO, o disposto no Decreto Mu-

nicipal nº. 3.302, de 28 de agosto de 2008, que
dispõe sobre a aplicação da Súmula Vinculante
nº 13, do Supremo Tribunal Federal no âmbito

da Administração Pública do Município de Mos-
soró, e prevê que os atuais ocupantes de cargo
de provimento em comissão ou de função grati-
ficada ficam obrigados a prestar, no prazo de
até trinta dias, contados da publicação do De-
creto, a declaração instituída pelo art. 1º. do
mesmo Decreto, e pronuncia que a não presta-
ção da declaração pressupõe a existência de
vínculo de parentesco, de cônjuge ou de com-
panheiro do servidor omisso na administração
municipal,
CONSIDERANDO, que no referido Decreto,

articula que a declaração prestada pelo servidor
deverá ser entregue na Secretaria Municipal da
Administração e Recursos Humanos,
CONSIDERANDO, ainda, o exposto no De-

creto Municipal nº 1.608/97-GP, de 19.11.97,
que delega poderes ao Secretário da Adminis-
tração e Recursos Humanos a expedir atos re-
ferentes à situação dos funcionários públicos
municipais,
R  E  S  O  L  V  E :
CONCEDER aos servidores ocupantes de

cargo de provimento em comissão ou de função
gratificada, que ainda não entregaram a referida
Declaração, o prazo de 48 (quarenta e oito
horas), contadas da publicação desta Portaria,
para apresentarem a declaração de existência
ou não de parentesco no âmbito desta Prefei-
tura, de conformidade com os Anexos I, II e III,
do Decreto nº. 3.302, de 28/08/2008, sob pena
de retenção dos vencimentos, até o dia
10/11/2008, data limite para apresentação da
declaração.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em con-
trário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria da Administração e Recursos Hu-
manos,
em Mossoró-RN, 20 de outubro de 2008.

Manoel Bizerra da Costa
Secretário

JOM JORNAL OFICIAL
DE MOSSORÓ MOSSORÓ (RN), TERÇA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 20084

EXPEDIENTE

Maria de Fátima Rosado Nogueira
Prefeita

Cláudia Regina Freire de Azevedo
Vice-prefeita

Jerônymo Gustavo de Góis Rosado
Secretário-Chefe do Gabinete da Prefeita

Edna Paiva de Souza
Gerente Administrativa de 
Expediente do Gabinete da Prefeita

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

Diretor-Geral
Antonio Carlos de Farias
Secretário de Comunicação Social

Antonio Duarte Neto
Diretor Financeiro

Ivanaldo Fernandes Costa Júnior
Diretor Técnico

José Wanderley Faustino 
Assinatura/Distribuição

Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
instituído pela LEI N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Assessoria de Comunicação Social.

Endereço: 
Palácio da Resistência – Avenida Alberto Maranhão, 1751 – Centro - CEP: 59600-005 – Fone: (84)3315-4929
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br


